5
[image: ]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ПРАВИТЕЛЬСТВА
КАМЧАТСКОГО КРАЯ

	[bookmark: REGNUMDATESTAMP][Дата регистрации] № [Номер документа]

	г. Петропавловск-Камчатский

	О внесении изменений в постановление
Правительства Камчатского края от 18.11.2022 № 596-П
«О предоставлении дополнительных мер социальной поддержки отдельным категориям граждан, принимающим (принимавшим)
 участие в специальной военной операции, проводимой Вооруженными Силами Российской Федерации с 24 февраля 2022 года, и членам их семей»

ПРАВИТЕЛЬСТВО ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Правительства Камчатского края от 18.11.2022 № 596-П «О предоставлении дополнительных мер социальной поддержки отдельным категориям граждан, принимающим (принимавшим) участие в специальной военной операции, проводимой Вооруженными Силами Российской Федерации с 24 февраля 2022 года, и членам их семей» изменение, изложив постановляющую часть в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.

	Председатель Правительства Камчатского края

	[bookmark: SIGNERSTAMP1][горизонтальный штамп подписи 1]

Е.А. Чекин

	[bookmark: _GoBack]Приложение к постановлению

	Правительства Камчатского края

	от
	[REGDATESTAMP]
	№
	[REGNUMSTAMP]

Изменение,
которое вносится в постановляющую часть постановления Правительства Камчатского края от 18.11.2022 № 596-П «О предоставлении дополнительных мер социальной поддержки отдельным категориям граждан, принимающим (принимавшим) участие в специальной военной операции, проводимой Вооруженными Силами Российской Федерации с 24 февраля 2022 года,
и членам их семей»

«ПРАВИТЕЛЬСТВО ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Предоставлять за счет средств резервного фонда Камчатского края дополнительные меры социальной поддержки следующим категориям граждан, принимающим (принимавшим) участие в специальной военной операции, проводимой Вооруженными Силами Российской Федерации с 24 февраля 2022 года (далее – специальная военная операция):
1) военнослужащим, лицам, проходящим службу в подразделениях войск национальной гвардии Российской Федерации и имеющим специальное звание полиции, лицам, проходящим службу в органах Федеральной службы безопасности Российской Федерации, включенным в списки личного состава воинских частей, а также указанных подразделений и органов, находящихся на территории Камчатского края;
2) гражданам, заключившим контракт о пребывании в добровольческом формировании (о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации), направленным не позднее 10 сентября 2023 года с территории Камчатского края для участия в специальной военной операции;
3) лицам, прибывшим в Камчатский край из других субъектов Российской Федерации, а также проживающим в Камчатском крае и соответствующим одному из следующих условий:
а) заключившим контракт о прохождении военной службы на основании решения совместной аттестационной комиссии пункта отбора на военную службу по контракту (2 разряда) Восточного военного округа (г. Петропавловск-Камчатский) и военного комиссариата Камчатского края после 31 марта 2023 года;
б) заключившим контракт о прохождении военной службы в соответствии с приказом начальника пункта отбора на военную службу по контракту (2 разряда) Восточного военного округа (г. Петропавловск-Камчатский) или приказом военного комиссара Камчатского края, и прибывшим к месту прохождения военной службы, и зачисленным в списки личного состава воинской части на основании приказа командира воинской части после 30 апреля 2023 года;
в) заключившим в период прохождения военной службы по призыву в воинских частях, дислоцируемых на территории Камчатского края, первый контракт о прохождении военной службы и назначенным на воинские должности в указанных воинских частях с 1 июня 2023 года;
г) заключившим контракт о прохождении военной службы на основании решения совместной аттестационной комиссии пункта отбора на военную службу по контракту (2 разряда) Восточного военного округа
(г. Петропавловск-Камчатский) и военного комиссариата Камчатского края и прибывшим в войсковую часть 11740 для прохождения военной службы после 31 марта 2023 года;
д) заключившим контракт о прохождении военной службы в соответствии с приказом начальника пункта отбора на военную службу по контракту (2 разряда) Восточного военного округа (г. Петропавловск-Камчатский) или приказом военного комиссара Камчатского края и прибывшим в войсковую часть 11740 для прохождения военной службы после 30 апреля 2023 года;
[bookmark: im-message-4555753]е) заключившим первый контракт о прохождении военной службы в воинской части 10103, ранее призванным в Камчатском крае на военную службу по частичной мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», с 1 сентября 2023 года;
4) лицам, прибывшим в Камчатский край из других субъектов Российской Федерации, а также проживающим в Камчатском крае и заключившим краткосрочный контракт о прохождении военной службы в подразделениях войск национальной гвардии Российской Федерации по Камчатскому краю на основании заключения аттестационной комиссии Управления Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по Камчатскому краю после 1 августа 2022 года;
5) гражданам, призванным в Камчатском крае на военную службу по частичной мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации»;
6) лицам, прибывшим в Камчатский край из других субъектов Российской Федерации или из труднодоступных и отдаленных местностей в Камчатском крае и соответствующим условиям, указанным в подпунктах «а» и «б», «г» и «д» пункта 3 настоящей части, после 14 мая 2022 года;
2. Предоставлять за счет средств резервного фонда Камчатского края дополнительные меры социальной поддержки членам семей лиц, погибших в ходе участия в специальной военной операции и указанных в пунктах 1–5 части 1 настоящего постановления (далее – члены семей лиц, погибших в ходе участия в специальной военной операции), с учетом особенностей, определенных частью 4 настоящего постановления.
3. Граждане, относящиеся к категориям, указанным в частях 1 и 2 настоящего постановления, имеют право на следующие дополнительные меры социальной поддержки:
1) единовременная выплата в размере 200 000 (двести тысяч) рублей лицам, указанным в подпунктах «а–в», «е» пункта 3 части 1 настоящего постановления;
2) единовременная выплата в размере 300 000 (триста тысяч) рублей лицам, указанным в подпунктах «г» и «д» пункта 3 части 1 настоящего постановления;
3) единовременная выплата в размере 150 000 (сто пятьдесят тысяч) рублей лицам, указанным в подпунктах пунктах 4 и 5 части 1 настоящего постановления;
4) компенсация оплаты проезда и провоза багажа лицам, указанным в пункте 6 части 1 настоящего постановления;
5) единовременная выплата в размере 500 000 (пятьсот тысяч) рублей лицам, указанным в пунктах 1 и 2, подпунктах «г» и «д» пункта 3, пункте 5 части 1 настоящего постановления, получившим ранение (контузию, травму, увечье) в результате участия в специальной военной операции;
6) единовременная выплата в размере 1 000 000 (один миллион) рублей в равных долях лицам, указанным в части 2 настоящего постановления.
4. Определить, что:
1) право на дополнительную меру социальной поддержки, указанную в пункте 6 части 3 настоящего постановления, имеют члены семей лиц, погибших в ходе участия в специальной военной операции, при условии проживания погибшего лица на территории Камчатского края на дату его гибели и отсутствия факта назначения аналогичной меры социальной поддержки в отношении погибшего в ином субъекте Российской Федерации;
2) категории членов семьи лиц, погибших в ходе участия в специальной военной операции, и порядок предоставления дополнительных мер социальной поддержки, указанных в части 3 настоящего постановления, определяются приказом Министерства социального благополучия и семейной политики Камчатского края от 15.12.2022 № 998-П «Об утверждении Порядка предоставления дополнительных мер социальной поддержки отдельным категориям граждан, принимающим (принимавшим) участие в специальной военной операции, проводимой Вооруженными Силами Российской Федерации с 24 февраля 2022 года, и членам их семей»;
3) при отсутствии членов семей у лиц, погибших в ходе участия в специальной военной операции и указанных в пунктах 1–5 части 1 настоящего постановления, единовременная выплата предоставляется в равных долях их несовершеннолетним полнородным и неполнородным братьям и сестрам.
5. Настоящее постановление вступает в силу с 1 декабря 2022 года.».
image1.jpeg